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ban, vagy kezdik elveszteni, a mi h i tünknek, mely a végetlen szere-
te tü Atyában és az emberi természetben való meguj i to t t hi t és re-
mény, az ő fiának élő és szerető szelleme által u j i tva meg, isteni 
küldetése van. 

G O R D O N S Á N D O R . 

PÁRISI LEVÉL. 
PÁRIS, 1 8 9 0 . j u l . 

(A vallásos tá r su la tok évi gyűlései : Lelkészi értekezletek ; a párisi bibliai 
t á r su la t és a franczia prot . történelmi tá r su la t gyűlései. A taitbout-i egyház 
50 éves fennállásának örömünnepélye. Munkácsy az idei kiállításon.) 

Szerkesztő ú r ! 
Utóbbi levelem egészen egy külön tá rgynak volt szentelve s 

nem beszélhettem a különböző protes táns tá rsula tok évi gyűléseiről. 
De néhány szót irnom kell legalább a főbb társulatokról , a melyek-
nek gyűléseiben részt vettem. Mindenikről nem tudósítok, nem csak 
azért, mert eszméiket nem osztom, hanem mert egy részök nem is 
ajánl olyast, mi érdekes lenne, a mint ezt alább meg fogom mu-
ta tn i éppen egy orthodox lapból vet t idézettel. 

Tudósí tásomat a lelkészi, vagy még inkább mondha tnám a zsi-
natos értekezleteken kezdem, zs ina tosnak mondom azért , mer t oda 
senkit se engedtek bé, ki a zsinat által megál lapí tot t h i tval lás t alá 
nem irta, s onnan a szabadelvűek egészen ki voltak zárva. Az érte-
kezlet tárgya, melyet az előző évben tűz tek k i : „Hogyan kell prédi-
kálni a jelenkor tényleges szükségeivel szemben?" E tá rgyat a ver-
sailles-i egyik lelkész ter jesz te t te elé. Felolvasását három részre 
osztotta, az elsőben a protestáns predicatio eredetére menve vissza, 
számos idézettel megmutat ta , hogy a h i t javi tók pedicatiója nem állott 
egyébből, mint a szentírásnak gyakorlati magyarázataiból. A második 
részben a prédicatio fejlődését t ün t e t t e fel a XVII., XVIII-ik s főleg 
pedig a XIX-ik százévben, mely utóbbit leginkább az jellemez, hogy 
a napi kérdésekkel foglalkozik, a kereszténység szempontjából. A 
harmadik részben pedig felelni igyekszik arra, hogy milyennek kell 
lenni a prédicationak. Következtetéseihez, a min t nekem tetszik, sok 
kérdés férhet. 0 abban a nézetben van, hogy nem kell minden va-
sárnap prédikálni, hanem csak a szentírás egyes fejezeteinek gyakor-
lati magyarázatára szorítkozni. A tulajdonképpeni beszéd, vagy a min t 
ő nevezi értekezés, csak kivételes a lkalmakra lenne fentar tva. Én 
ugy hiszem, ez a nézet téves és rosz következményei lennének. 

Hogy ha a protestáns szószék a rendes istentiszteletből kihagyja 
azokat a tényleges kérdéseket, melyek a szellemeket többé-kevésbé 
foglalkoztat ják a hallgatók száma, mely most sem oly túlságos, meg-
apadna. A hallgatóság csak különös alkalmakból jönne össze. Egyéb-
iránt a vitában meg is te t ték az ellenvetéseket. Voltak azonban olyanok 
is, kik osztot ták a felolvasó nézetét, sőt némelyek oly messze mentek, 
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hogy az istentiszteletet csupán biblia magyarázatra és imára kivánták 
szoritani. 

Az orthoxok értekezleteinek különben nem sok eredményt tula j -
doní tanak ; azok nem fognak nyomokat hagyni az egyház történel-
mében. Egy orthodox lap a vallási értekezletekről és egyesületekről 
átalán szólva, a többek közt a következő észrevételeket teszi : „A 
közönség kétségtelenül igyekezett megfelelni azoknak a meleghangú 
felhívásoknak, melyeket hozzá intéztek, hogy a gyűléseken megje-
lenjék. A hallgatóság száma nagyobb volt, mint a mult évben. De 
bár hogyan vegyék, ismételnem kell, hogy igen sok volt a je lenté-
sekből és a hosszú beszédekből . . . Hiszik-e, hogy a közönség, mely 
most jelen volt, a jövő évben is érdeklődést fog mutatni . Aligha 
kedve lesz a gyűlésekben részt venni." Az „Evangile et liberté" lap, 
mely e megjegyzéseket teszi, valószínűleg ugy találja, hogy az érdek-
lődés csappant bizonyos társulatok iránt. A következő évi értekezletre 
két tárgyat tűztek k i : „A szentlélek hatásának természete." A másik, 
a mely elég különösnek látszik : „Önkéntes hitvallás és a protestáns 
lelkek iránya." 

— A lu theránusok értekezletei, melyeken jelen voltam, mint 
mindenkor,agy az idén is érdekesek voltak. Ismételve hangsúlyoznom kell, 
hogy ezek az igazi egyetemes jellegű értekezletek, a melyekben mindenki 
hitvallás különbség nélkül részt vehet,s a hol minden évben örömest talál-
koznak a különböző felekezetű emberek. Két felolvasást hal lgat tunk itt. 
Az egyik: „A lutheránus egyház ismertetése", melyben Pfender lelkész 
a Luther szerinti egyházat rajzolta, aztán Luther közetlen taní tvá-
nyairól szólott és a lutheránus egyház hitvallásairól. Felolvasó nagy 
tanultságról te t t bizonyságot, számos idézetet hozott fel Luthertől és 
tanítványaitól . E tanulmányból kiviláglott, hogy Luthernek az egy-
házról való fogalma sokkal magasabb, min t a ka thol ikusoké; egyet 
azonban megtar to t t a kathol ikus felfogásból is. Mert az e g y egy-
háznak fogalma, ez kathol ikus fogalom. De mi az, a mi Lutherre és 
taní tványaira nézve az egyháznak egységét t esz i? Az Isten t iszta 
igéjének prédikálása és a sacramentumok oly módon való kiszolgál-
tatása, mint a hogy azok szereztettek. A fölolvasást követő vitában 
joggal jegyezték meg, hogy az egyházról való eme fölfogás kihagy 
a kereszténységből sokakat, a kik pedig jó keresztényeknek mond-
hatók, például a quekereket és másokat. Egy református orthodox 
lelkész épp erősen t i l takozott az egyházról való eme felfogás ellen. 
Azonban gondolatából a végső következtetés t nem merte kivonni, 
mert ez a lett volna, hogy a ref. or thodoxoknak az egyházról való 
felfogása semmivel sem jobb,miután szerintük az egyház csak ott létezik, 
hol az ő saját hi tval lásukat elfogadják. A következő felolvasást Yaucher 
lelkész, Bersier veje t a r to t ta „a modern lutheránusok egyházfogal-
máról. " Tanulmányában arra törekedett , hogy megvilágítsa az erlangeni 
iskolából való Thomasius szerinti és a marburgi iskolából való Yilmár 
szerinti egyházfogalmat. E tanulmány érdekesen, világos nyelven és 
lelkesültséggel volt irva, ugy, hogy a figyelmet a tárgy fontosságához 
mérten teljesen lekötötte. Mintegy újjal muta to t t arra a nagy különb-
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ségre, mely a ké t iskola között van. Thomasius megtar to t ta nagy 
részben az egyházról való szellemi fölfogást, mig Yilmar inkább a 
kathol ikus fölfogáshoz hajl ik s azt csaknem teljesen elfogadja. Ri tkán 
hall az ember theologusok körében oly szakszem s oly vonzó felol-
vasást, mint a Vaucheré. Szóval a lu theránusok értekezletei mind-
azoknak a véleménye szerint, a kik jelen voltak, ez évben is, a leg-
szebb eredménynyel folytak le. 

— A párisi bibliai tá rsula t gyűlése Schickler elnöklete a la t t 
még népesebb volt, mint a mul t évben. Ez t onnan magyarázhatni , 
hogy a közönség tudta , hogy a franczia prot. tör ténelmi társula t nem 
jön össze ez évben Párisban s igy Schicklert , ki annak is elnöke, 
csak ez alkalommal hal lgathat ja , mer t meg kell jegyezni, hogy a pre-
tes táns közönség nagyon szereti az Ő beszédei t hallgatni, mivel azok 
érdekesek és tanulságosak. Ez évben a biblia becséről, min t a hi t -
és e r k ö l c s szabályozójáról beszélt, aztán a jogról és kötelezettségről, 
melylyel a bibliát mindenki olvashat ja és olvasnia kell. Azután vo-
na tkozásoka t t e t t az alpesi hegyi lakókra, k iknek a franczia protes-
tant i smus annyi t köszönhet. Ezek voltak tényleg azok, kik folyto-
nos sürgetéseikkel és áldozataikkal Olivetant megnyerték, hogy ma-
gából a héber szövegből fordi tsa le a bibliát. Douen részletes vizs-
gálódásai szerint az Olivetan-féle versioból 1535—1560- ig az ó-szö-
vetségből 42 kiadás, az uj-szövetségbol 15 jelent meg. Az Oster-
wald-féle forditás is, melyet ma Francziaországban használnak, az 
Olivetané alapján van készítve. Az alpesi hegyi lakókra vonatkozás-
sal Schickler megemlékezett a mul t évi ünnepélyekről, melyet az ő 
elődeiknek 1689-ben az ő hegyeik közé való dicsőséges visszatéré-
sére ültek. Azután felemiitette a mul t évi párisi Coligny-ünne-
pélyt is.1) Megható szavakban szólott arról, hogy a Coligny emlék-
szoborra egy biblia van vésve, a mi annak igazi jelentőséget köl-
csönöz. „Minket nem bánt az, hogy a szent könyv ennyire nyilvá-
nosságra van helyezve, hogy azt törvényes t iszteletben lá t juk Pár is 
városának közepén, hol a XVI-ik százban azt szét tépték és leveleit 
megégették." 

Az elnök beszéde u tán a társula t mul t évi működéséről és ál-
lapotáról következet t egy jól kidolgozott jelentés. A jelentés egyéb 
adatai közt nevezetes, hogy a társula t a bibliának ismét több editió-
jához jutot t , úgy hogy most a bibliának ké t ezer editioja van birto-
kában. Felemli t te tet t az is, hogy a társulat részt ve t t a párisi kiál-
lításon és hogy a jury-től magas k i tün te tés t kapott . „Örömmel je-
lenthetem, hogy a jury, mely a mi munkánka t megvizsgálta, azt ki-
tünőleg tudományos jellegűnek ismerte el, következőleg t á r su la tunk-
nak aranyérmet adot t ." Ez a k i tünte tés megörvendeztet te a franczia 
protes tánsokat s a közönség figyelmét felköltöt te a társula t iránt. 
Sajnos, hogy a társulat pénzügyi állása nem éppen kielégítő. Fedezet-

') Rájöttek, hogy Colignynek születési éve hibásan van az emlékszobron 
1517-re irva. A nemzeti könyvtárban levő hiteles adatok azt muta t j ák , hogy 
Coligny 1519. febr. 16-án született . E hibát mihamarább ki kell javítani . 
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hiány ugyan nem forog fenn, de hogyha nagyobb volna az aláirók 
száma, a tá rsu la t is szélesebbre ter jeszthetné munkaköré t . 

Örvendetes jel, hogy a választmány az or thodox-párt részéről 
megkeresést kapott , melyben azt az óha juka t fejezik ki, hogy az ő 
biblia-társulatuk és a mienk egyesittessenek. Minthogy az orthodoxok 
voltak azok, kik szaki tot tak a párisi bibliai társulat tal azért, mivel 
ez utóbbi a biblia ujabb forditásait terjesztette, most, hogy az egye-
sülés létrejöhessen az ő soruk elfogadni a dolgok jelen ál lapotját s 
visszatérni a társulatba, melyet elhagytak. A társulat bizonyára öröm-
mel fogja fogadni, de kényszeritni a visszatérésre, nem kényszeri t-
heti. Mégis remélni lehet, hogy az orthodoxok, kik az Osterwald-
féle forditáson már te t tek változtatásokat , lassanként más fordítá-
sokat is megengednek, s akkor aztán nem lesz semmi okuk, hogy 
maguka t a párisi régi bibliai társulat tól visszatartsák. De meg kell 
vallani, hogy ez a pillanat még nem érkezett el. 

— Fennebb mondot tam, hogy a franczia protestáns történelmi 
társula t az idén nem Pár isban t a r t j a évi gyűlését. Tényleg Lyonban 
t a r t a to t t meg és pedig oly nagy hallgatóság jelenlétében, hogy a ter-
jedelmes templom nem birta befogadni. Schickler elnök jelentése nem 
csak a mul t évi eseményeket sorolta fel, hanem felölelte a társulat egész 
munkásságát . Megindító emlékeket idézett fel a lyoni nagy templom 
történetéből. Megismertette a társula t Bulletinjének is az eredetét és 
megmutat ta , hogy jö t t létre és fej lődött idáig. És i t t vonatkozást 
t e t t a magyar protestáns történelmi társulat „Protes táns Szemlé"-
jére is, a melynek szivéből virágzást kivánt. Kijelentette, hogy a 
„Francé Protes tante ," melynek kiadása Bordier halálával fennakadt , 
folytatódni fog. Pressensé veje, Bernus szerkesztésében. Érdekesek 
voltak a protes tant ismus történelmi könyvtáráról te t t jelentései is. 
Mindamellett , hogy e könyvtár u jabb keletű, több mint három ezer 
köte te t számlál és hat száz kéziratot, melyek közül néhány egészen 
ri tkaság. Szépen emlékezett meg három ki tűnő férfiról, a kiket a 
társula t a mul t évben vesztet t el : Bordierről, Delabordes grófról és 
Bersierrol, kikről annak idején én is szólottam volt levelemben. Je -
lentésének végét főleg a lyoni templom történelmi emlékeinek és a 
lyoni mar tyroknak szentelte, e sorokkal zárva be : „Isten megbizo-
nyí tot ta magát a mi tör ténelmünkben. Mindama szenvedések mellett, 
mondha tnám szenvedések árán, mindamaz emberi tévedések mellett, 
melyeket siratunk, a franczia protestánsok történelme hitre és hálára 
indit Isten i r á n t . . . A XIX-ik száz évi egyháznak nem kell folyto-
nos harczot vivnia a külső ellenségekkel. Megvan az a kiváltsága, 
hogy minden felekezet tagjainak testvéri jobbját nyúj that ja . Tudja-e 
azt , hogy mit kell tenni sajá t kebelében ? Erősíteni magát a béké-
ben, az egyetértésben és kölcsönös szeretetben, uj erőt gyűjteni a 
csodálatos megszabadulás szemlélésén és bámulni szívvel és lélekkel 
a régi napoknak isteni áldásait ." 

Az elnök beszéde után a társula t t i tkára Weiss olvasta fel ter-
jedelmes tanulmányát „a lyoni és párisi reformatioról, 1524—-1546. 
E korszaknak három férfiát ismertette, kik a reformatio eszméit ter-
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jesztették. Az u jabban felfedezett okmányok u j világot vetnek a meg-
u j i to t t hi t emez apostolaira, k ike t eddig nem jól ismert a tör téne-
lem s kiket az ellenfél hamisan t ü n t e t e t t fel. E három férfi : Aimé 
Meigret. Et ienne de la Forge és Jean Kleberg. Weisz t anu lmányá t 
érdekkel hal lgaták a lyoniak. 

Másnap a t á r su la t tagja i több lyonitól kisérve meglá togat ták a 
Chandieu-kastély romjait , mely a XYI-ik száz végén gyakran szol-
gált menedékül a lyoni protes tánsoknak. E kastély akkor Chandieu 
Antal lelkészhez tar tozott , ki a Coutras-i csatában IY-ik Henriknek 
volt a segéde. Tizenhárom gyermeke volt, kik hivek marad tak a re-
formatio eszméihez. A Chandieu-kas té lyban is tent iszteletet is t a r to t -
tak 1601-ig. Ehez egy nagyon érdekes emlék fűződik. Casaubon, a 
jeles hellenista, ki 1599—1600- ig Lyonban tar tózkodot t , az ő nap-
lójában 1600. jan. 2-ról ezeket i r j a : „Most jövök vissza utamból, 
melyet a Chandieu testvér urakhoz te t tem s kifejezhetlen örömérzettel 
jegyzem fel Is tennek nagy jóságát, melyet nekünk ot t muta to t t . O 
neki, a mindenekben ha ta lmas és jóságos Is tennek legyen dicsőség!" 
Mig a látogatók a mul t emlékeitől meginditva ál lot tak a romok fe-
lett, Eschimann Lyon t iszteletreméltó 81 éves lelkésze, erős hangon 
adta elé azokat a szép sorokat, melyeket ez alkalomra irt, s melyek-
ben Ő ama protes tánsok veszedelmeit énekelte meg, kik a XVI-ik 
százévben a Chandieu-kastélyban t a r to t t ak istentiszteletet , és azok-
nak a boldog helyzetét, k ik ot t a jelenben összejöttek, hogy Is tent 
hálával dicsérjék. Szóval, a kik a lyoni gyűlésben részt vettek, ma-
radandó emlékekkel távoztak onnan. 

— A párisi szabadegyházak a Tai tbout templom 50 éves fenállá-
sának ünnepélyét ü l ték meg. Az i t t t a r to t t beszédek, a kü ldöt t leve-
lek érdekesek voltak mind történelmi, mind erkölcsi szempontból. A 
Tai tbout templom keletkezése az úgynevezett vallásos ú j r a ébredés 
korára esik, mely Francziaországban 1830. felé muta tkozot t . És a mi 
e templom építésében nevezetes, hogy a kezdői nagyobbára a ka tho-
likusok közül kivált értelmes mívelt emberek voltak. Es ezek az em-
berek jeles protes tánsokká lettek, k i ta r tó buzgóságuak és lelkesültek 
az evangelium ter jesztése ügyében. Hogy többet ne említsek közülök, 
ilyenek vol tak: Delabordes gróf, ki a törvényszék előtt is védte az 
istentisztelet szabadságá t ; Pressensé atya, ki egy erős kathol ikus csa-
ládhoz tartozott , ki Hollandiában a jezsui ták collegiumában nenekedet t . 
1840-ben tör tént , hogy a független keresztények egy kicsiny serge a 
saját tehetségükkel és sa já t felelőségükre szervezkedett és istentisz-
teletre jö t t össze egy helyiségben, mely a Saint -Simonis táknak szol-
gált gyülhelyül. Ezt a helyet meg is vásárolták, s ezen építet ték az tán 
a Taitbout templomot. A mostani ünnepélyen az elnöki t isztet Pres-
sensé vitte, ki 1847—1871- ig volt papja e gyülekezetnek. Pressensé 
beszédét Hollard lelkész olvasta fel, mivel Pressensé hangszálaival 
most is szenved s nem tud hangosan beszélni. E választékosan irot t 
beszéd felúj í tot ta a Tai tbout egyház nagy sikereit, abból az időből, 
mikor felváltva Grandpierre, Bridel, Bersier stb. prédikál tak ott, nagy-
számú hallgatóságot vonzva: szólott azokról a nehéz küzdelmekről is, 
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melyeket a cultus szabadságáért viseltek ; arról a hatásról, melyet e 
templom ügyében a „Semeur" lappal tet tek, mely lapnak sokáig dol-
gozó társa volt a fényes nevü Vinet is. E szabad egyháznak műkö-
dése és befolyása egészen 1870-ig igen jelentékeny volt. A háború 
u tán azonban bizonyos visszaesés következet t bé, bizonyos reactio-
narius szellem támadt , melynek magyarázatával azonban Pressensé 
adós maradt . Azóta e gyülekezet működése nem oly sikeres. S Pres-
sensé beszéde végén, ha nem is a reménytelenségnek, de rosz han-
gulatnak nyoma látszott. „Mintegy hallom — mondot ta — Vinet ama 
szavait, melyeket 1844-ben Lausanne-ban egy kicsiny keresztény se-
regnek mondott , kik éppen akkor szervezkedtek egyházzá: „Ti csak 
egy kicsiny sereg vagytok, de ne kételkedjetek a jövó' felől. Számo-
tokra meg van az igazság és ez az igazság maga az Isten." E sza-
vakkal végzem én is. A mi történelmünkből, mint minden történel-
méből, mi e földön az Isten és Krisztus ügyeért alapittatik, ez lesz 
a következtetés ." A dolgoknak keserű ismétlődése folytán Vinet sza-
vai nagyon ráillenek a ta i tbout- i gyülekezet jelen helyzetére, mint-
hogy számuk megapadt. A Luxembourg utczában levő gyülekezet, mely 
a ta i tbout- inak a leánya, sokkal inkább virágzik, sokkal életteljesebb. 
Meg fog-e maradni ez egyház, azt a jövő fogja megmutatni . Hanyat-
lása nagy fájdalom lenne Pressenséra, ki oly meleg érdeklődéssel vi-
seltetik iránta. Pressensénak a szabadelvű egyházak átalán sokat 
köszönnek. Sajnos, hogy reá többé már nem számithatnak. Most ér-
tesülök, hogy ő egy fájdalmas műté t következtében rosszul van. Ha 
jobban lesz, annak mindenki örvendeni fog, mert ő egyik legkiválóbb 
emberünk. 

— Munkácsyról ez évben sokat beszéltek a festők salonjában 
és joggal. A közönség rendkivül örvendett, hogy a mester t ismét meg-
jelenni lá t ja az évi kiállításokon. A mint tudva van, ő egészen ki-
marad t volt a t tól az időtől kezdve, mikor néhány napi időhaladékot 
kért, hogy az utolsó vonásokat „Krisztus Pi lá tus előtt" hires fest-
ményén megtegye és ez tőle megtagadtatot t . Azóta most vesz részt 
először közkiállitáson. A mű, a melylyel megjelent : „La Renaissance 
italienne." A Champs-Elyseés-i salonban áll í totta ki, mert a min t a 
lapokból olvasni lehetett, az idén két salon volt, a jfranczia művészek 
társaságában beállott szakadás következtében. Nem akarok ez eset 
részleteibe bocsátkozni, csupán azt jegyzem meg, hogy ez a szaka-
dás általános vélemény szerint inkább személyi okokra, mint a m ű -
vészet kérdéseire vezethető vissza. Tény, hogy a festőknek az idén ké t 
salonja v a n : az egyik a Champs-Elyseés-n Bouguereau, a másik a 
Champs de Mars-on Meissonier igazgatása alatt. Ezek mindket ten kiváló 
művészek. Mindazonáltal nem leszek kíméletlen, ha azt mondom — 
mert mindenki igy van meggyőződve — hogy a mars-mezei salon 
sokkal felül áll a Champs Elyseés-in. A mely ki tűnőbb művek ez utób-
biban talál ta tnak, azonnal magukra vonják a figyelmet a sok közép-
szerű mű közt, melyek környezik s azoknak mintegy az árnyéklat szol-
gálatát teszik. Munkácsy hata lmas vászna minden tekintetben mesteri 
mű. Ez Bécsbe van szánva a művészet-történelem palotája mennyeze-
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tere. Hogy a decorativ festészet e darabja egy ilyen kiáll í táson szem-
lélhető legyen, egészen függő irányban van állítva, ugy, hogy a szem-
lélőnek horizontálisán és távolról kell nézni. Azonban hatásáról teljesen 
Ítélni nem lehet, mig nem áll í t tat ik arra a helyre, a hová véglegesen 
szánva van. Az i t t nyert benyomás u t án is annyi bizonyos, hogy mint 
festmény, mint művészi m u n k a a mester előbbi főbb alkotásainak magas-
latán áll. Erőtel jes mű, telve fényes és egyszersmind szolid tu la jdonságok-
kal. Az első mezőn a nagyszerű fehér márvány lépcsőzet tel jes illu-
siot j á t sz ik ; azután jönnek Olaszország ha lha ta t lan festőinek arczképei, 
mindenek felett pedig Raphaelnek csodásan fes te t t f e j e ; s e sokaság 
közepett elrejtve Munkácsynak a megszólalásig hű hasonmása ; az tán 
II. Gyula pápa, a mint az erkélyről uralkodása idejének minden fé-
nyességeire benső megelégedéssel látszik letekinteni. S mindezek egy 
megragadó, kellemmel teljes és összhangzatos ensemble-t a lkotnak, 
melyen világos szinek az uralkodók, minthogy a fes tmény menyezetre 
van szánva. Munkácsy műve kétségtelenül egyik legkiválóbb mű a 
salonban; egyike a kiállításon azoknak, melyek a lá togatók figyelmét 
leginkább magukra vonják. 

C H A R R U A U D . 



UTASÍTÁS AZ ESPERESI VIZSGÁLATOK KÖRÜLI 
ELJÁRÁSRA. 

Mult évi utolsó füze tünkben közöltük azon szabályzatok egyi-
két, melyeket főt. F e r e n c z J ó z s e f püspök úr dolgozott ki törvé-
nyeink alapján s az E. K. Tanács elfogadott ; i t t közöljük a másikat, 
mely az esperesi vizsgálatokra vonatkozik. 

Sz. 339—1889. 
E. K.~l \ 

Utasítás az esperesi vizsgálatok kör ül követendő eljárásra nézve. 

1. §. Az esperes a v i z s g á l a t o k m e g k e z d é s é r e k i t ű z ö t t időről , a le-
hetó'leg az egyes e k k l é z s i á k b a leendó' k i szá l l á s n a p j á n a k jelzésével , leg-
a l á b b ké t hé t t e l megeló'zó'leg az egyázkör i f e lügye lő g o n d n o k o k a t is é r -
tes í t i , azza l a fe lkéréssel , h o g y m a g u k a t kö rü lménye ik s ze r in t beosz tva , 
sz ívesked jenek a v i z s g á l a t o k b a n e g y m á s t fö lvál tva , r é s z t venn i . 

2. §. M i n t h o g y egy e k k l é z s i á b a n a v i z sgá l a t l ega l ább 2 4 ó r á t 
i génybe vesz, egy r egge l i i s t en i t i sz te le tben a v izsgá lószék is nem csak 
rész t vesz, h a n e m azon az esperes, ese t leg a j e g y z ő a gyü l ekeze t e t üd 
vözölvén, v a l l á s o s s á g r a és e g y h á z i a s s á g r a in t i és b u z d í t j a az ekk lézs ia 
t a g j a i t . 

3. §. Nemcsak a szabályszerű egyházi kérdések rendjén, de kü-
lönben is minden lehető módon megfigyelvén az ekklézsia kül- és bei-
állapotát, valláserkölcsi és anyagi helyzetét, azoknak fejlesztésére és eme-
lésére, a hiányok pótlására a vizsgálószék minden intézkedést megtesz. 
Különös gondot fordít arra, hogy a belső emberek az isteni tiszteletek, 
anyakönyvek vezetése, levéltár kezelése körüli s általában mindennemű 
szolgálataikat hiven és pontosan teljesítsék, fizetősökben hiányt ne szen-
vedjenek, híveikkel és egymás közt egyetértésben, békességben éljenek, 
az ekklézsia elöljárói kötelességeikben pontosan eljárjanak, az ekklézsiai 
épületek jó karban tartassanak, stb.; s mindezek által az ekklézsia jó-
léte, gyarapodása biztosítva legyen. 

4. §. Az esperesi vizsgálatok egyik legfontosabb teendője levén az 
ekklézsia évi számadásainak megvizsgálása, e tekintetben a vizsgálatot 
a legnagyobb részletekig ki kell terjeszteni, számba kell venni, hogy az 
ekklézsiai vagyon kellőleg van-e jövedelmeztetve ? tőkepénzei szabálysze-
rűen vannak-e elhelyezve, biztosítva? a pénzkezelésre megállított sza-
bályzat meg van-e mindenekben tar tva? Állami adók, egyházi rovatalok, 
vagy illetékek ki vannak-e fizetve ? stb., s ez irányban a legszigorúbb 


